693 ac A: et BAS LB.

706 alt. in A: om. BAS LB.

653–654 *Margarita* ... *proauia* Marguerite Beaufort (31.5.1443–29.6.1509), mère de Henri VII et grand-mère (et non pas arrière-grand-mère – ‘proauia’ de Henri VIII; cf. *Contemporaries* I, pp. 109–111, s.v. Margaret Beaufort; cf. aussi *Éccles.*, ASD V, 4, p. 31, l. 66, où elle figure correctement comme ‘auia paterna’ du roi Henri VIII.

656 *messis* ... *pauci* Lc. 10, 2; Mt. 9, 37 (Messis quidem multa, operarii autem pauci).

Italiae ... *agerem* Le séjour d’Er. en Italie (Turin, Bologne, Venise, Rome) de 1506–1509.

663 *Timotheum* Cf. Act. 16, 1–2; 2. Tim. 1, 5.

665–667 *Paulus* ... *degenerem filium* 1. Tim. 1, 2 (Vulg.: Timotheo dilecto filio in fide).

667 *Philippensibus* ... *paris animi* Phil. 2, 20 (Vulg.: vnianimem).

669 *per lienas* Cf. 1. Tim. 5, 23: “Noli adhuc aquam bibere, sed vino modico vtere propter stomachum tuum”.

671–673 *Recordationem* ... *in te* 2. Tim. 1, 5 (Vulg.: et matre tua).

677 *vna* ... *a parente* Cf. Adag. 654 (Cum lacte nutritis), ASD II, 2, p. 180.

678–679 *Haec* ... *assequutus es* 1. Tim. 4, 6. 680–682 *Et tamen* ... *deuoluta* Cf. Act. 16, 1: “Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Iudaeae fidelis, patre gentili”.

684 *nominatim gratulatur* Cf. Mt. 20, 20–28.

689 *solatium* Cf. Ps. 118, 50.

verae voluptatis L’expression se trouve dans Cic. Fin. I, 18, 57 et Coll. (Epicureus), ASD I, 3, p. 723, ll. 81–82.

698–699 *omnis potestas* ... *Deo resistit Rom.* 13, 1–2 (“Non est enim potestas nisi a Deo, quae autem sunt a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestat, Dei ordinationi resistit”).

705–711 *Ita si* ... *a seipso laeditur* Cf. Pour des idées analogues, cf. Inst. princ. christ., ASD IV, 1, pp. 151–152, ll. 479–495.

712–716 *Si cui* ... *vocabulum* Pour les mêmes idées, cf. De pueris, ASD I, 2, p. 58, ll. 14–16.

Non fallet vos promissa consolatio nec erroris periculum est, si hinc common-
 720 stratam viam ingrediamini. Itaque voluminis huius finem faciemus, si paucis deli-
 bauerimus, quae beatus Paulus de viduarum statu literis prodidit. Christianam
 enim viduam formamus et ille de christianis viduis loquitur, quamquam ratio
 temporum immutata facit, vt hodie non omnia perinde respondeant.

Laudantur in Euangelio mulieres, quae Dominum sequutae fuerant a Galilaea
 725 ministrantes illi de facultatibus suis. Laudantur quae post missum coelitus Spiritu-
 m Sanctum idem officii praestiterunt apostolis, quod Christo praestiterant.
 Nunc indecorum habeatur, si viduae per ciuitates et regiones vagantes sequantur
 ecclesiastas, quum vbique sint, qui bene docentem alant et alia via iam illis prouiu-
 sum sit. Deinde refrixit illa prisca synceritas ac robor spiritus, vt iam nec tutum
 730 sit ecclesiastis circumducere mulierculas nec suspitione criminis cariturum,
 etiamsi crimen abesset. Adde quod illis temporibus, quoniam plerique tenues
 erant et humiles iuxta mundum qui Euangelio adhaerebant summaque erat euan-
 gelici nominis inuidia, nec congruum videbatur, vt qui Christo nomen dedissent,
 ab his mendicarent alimoniam, qui Christi nomen detestabantur, qui praeside-
 735 bant ecclesiae, viduarum ac puerorum curam ad se recipiebant. In eum vsum
 conferebant, quibus erat fortuna lautior, alii totas facultates, alii portionem pro
 modo rei familiaris sic temperantes benignitatem, vt nec aliis deesset, quod requi-
 rebat necessitas, nec ipsi cogerebantur grauare ecclesiam.

Hinc est quod Paulus Timotheo scribit: *Adolescentiores autem viduas volo*
 740 *nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare aduersario male-*
dicti gratia. Iam enim quaedam conuersae sunt post Satanam. Et paulo superius
 dixerat: *Adolescentiores autem viduas deuita.* Posset aliquibus hoc apostolus videri
 sensisse non esse fas episcopo cum viduis iunioribus colloqui, nec his concessum
 vt in coelibatu permaneant semel amisso viro. Nec defuerunt, qui monogamiam
 745 requirerent etiam a viris; quidam in totum coniugii ius a christianismo sub-
 mouerunt. Horum dogmata quoniam ecclesiastica damnauit autoritas, absit vt
 tale quicquam de Paulo suspicemur, maxime quum secum ipse pugnare compe-
 riatur, si quid tale docuisset. Quum enim Corinthiis scribens hortetur virgines ad
 perpetuam continentiam, licet non cogat, quum matrimonio iunctos eodem
 750 prouocet, modo fiat ad tempus ex consensu, quum de viduis euidenter scribat:
Dico autem innuptis ac viduis, si sic permanserint sicut ego, satis aperuit, quid sen-
 tiat.

Non igitur deterret viduas iuniores a proposito continentiae, sed ecclesiae
 755 consulit, ne grauetur simul et infirmetur talium ministerio. De his enim viduis
 agit, quae recipiebantur ad ecclesiae ministerium et huius sumptibus alebantur,
 quod vel ob fortunae tenuitatem vel ob cognatorum vel affinium iniquitatem
 non haberent, vnde viuerent. Huc si viduae iuniores fuissent admissae, duplex
 imminebat periculum: alterum ne tenues ecclesiae facultates non sufficerent alen-
 dis omnibus, alterum ne pronior in voluptatem aetas, si lapsa esset, ecclesiae
 760 dedecus conciliaret. Si non esset tamen obtrectandi materiam ethnicis ac Iudaeis
 maleuolis praerberet. Ad haec periculum erat, ne quas viduas ocium et cibus alie-

nus potius quam pietas ad ecclesiae ministerium inuitaret. Eoque praecepit, *ne recipiatur vidua minor annis sexaginta*, quod haec aetas minus sit lubrica minusque obnoxia suspicioni.

- 765 Nec aetati tamen satis fedit apostolus, requirit totius vitae testimonium, *vt fue-*
 LB 758 *rit vnius | viri vxor*; repetitum enim coniugium, tametsi concessum est iis, quae
 se non continent, tamen prae se fert incontinentiae speciem, *vt in operibus bonis*
habeat testimonium, vt filios suos ad pietatem et castitatem educarit, vt christianis
 770 *hospitalitatem exhibuerit, vt sanctorum pedes lauerit*, vt afflictis pro nomine Christi
 fuerit assidua. Aequum enim est, vt quae suis facultatibus, quum suppeterent,
 iuuat ecclesiam, huius vicissim inopia sumptibus ecclesiae subleuetur et hospiti-
 um illic inueniat, quae dum licuit, praestitit hospitalitatem et perpetuae castita-
 tis bonam de se spem praebuit, quae semel experta matrimonium, prius habuit
 775 educare liberos, quam repetito coniugio indulgere voluptati. Atque adeo proba-
 bile est illam amore prolis, non libidinis nupsisse marito, quae susceptis liberis
 maritum alterum non desiderat. Neque cadit superbiae suspitio in eam, quae non
 grauata est lauare pedes nec verisimile est illam in fide non perseueraturam, cuius
 pietatem a subleuandis christianis nec tyrannorum saeuitia deterrere potuit, nec
 780 simulauit charitatem, quae nusquam defuit officio. Res enim temporaria est
 hypocrisis. Postremo insigniter proba sit oportet, de cuius integritate consentiunt
 omnium testimonia. Tales quidem oportet omnes esse viduas excepta aetate,
 quam nemo sibi potest nec dare nec adimere, sed haec nominatim et expressius
 exiguntur ab ea, quae in ecclesiae tutelam ac ministerium sit admittenda.
 785 Quid est autem, quod ait: *Adolescentiores viduas deuita?* In hanc classem, vide-
 licet ecclesiae stipendiis alendarum, ne recipito viduas iuniores. Ne eas quidem,
 quae egent ac dotibus praedictis omnibus commendantur? Non. Quamobrem?
 Quia est vitae genus, quod magis illis congruit. Aetas et forma facile inueniet illis
 maritum, cuius impendio viuant, cui pariant liberos. In his educandis abunde
 790 magnum sacrificium praestabunt Deo, nec interim grauabitur ecclesiae census,

750 ad LB: id A BAS.

767 fert A: refert BAS LB.

721 beatus Paulus Cf. 1. Tim. 5, 3–16.

721–722 Christianam ... formamus C'est le but général de la Vidua christiana.

724–726 Laudantur ... praestiterant Cf. Rom. 16, 1–16.

725 de facultatibus suis Cf. Lc. 8, 1–2; Mt. 27, 55; Mc. 15, 40–41.

739–741 Adolescentiores ... Satanam 1. Tim. 5, 14–15 (“Volo ergo iuueniores nubere ... conuersae sunt retro Satanam”).

742 Adolescentiores ... deuita 1. Tim. 5, 11.

748 Corinthiis scribens Cf. 1. Cor. 7, 25–28.

751 Dico ... ego 1. Cor. 7, 8 (“Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis si sic maneat, sicut et ego.”).

754 consulit Cf. 1. Tim. 5, 9–16.

762–763 ne recipiatur ... sexaginta Cf. 1. Tim. 5, 9 (“Vidua eligatur non minus sexaginta annorum”).

763 aetas ... lubrica Cf. supra, p. 281, l. 509, p. 306, l. 337.

765–766 fuerit ... vxor 1. Tim. 5, 9–10.

767–771 vt in operibus ... assidua 1. Tim. 5, 10 (“in operibus bonis testimonium habens, si filios educauit”).

785 Adolescentiores ... deuita Cf. supra, p. 318, l. 742 et n.

790 nec interim ... census Cf. 1. Tim. 5, 16.

nec periclitabitur vel mulieris vel ecclesiae fama. Nec hanc diffidentiam temere suscepit Paulus, euentus illum docuit quantum sit discriminis. Quum enim iuniores receptae in ecclesiae alimoniam lasciuire coeperint, aduersus Christum quem sibi sponsum delegerant, tum *demum volunt nubere* cum iniuria sponsi, cum dedecore ecclesiae, cum animarum suarum *damnatione, quia primam fidem*
 795 *reliquerunt*. Hoc ipsum enim graue discrimen, sed huic accedit aliud, quod liberae ab imperio maritorum et *otio corruptae discunt circumire domos* alienas, non solum inutiles, verum etiam molestae aliis, quibus obstrepunt garrulitate sua et curiositate, dum ea loquuntur, quae turbant tranquillitatem christianorum. Quis-
 800 quis enim vicio curiositatis laborat, idem laborat et garrulitatis, et quisquis delator est alienarum actionum ad te, idem de te non silet apud alios.

Aduersus haec omnia mala remedium est matrimonium. Nam sexus et aetatis leuitatem regit mariti autoritas. Tum familiae cura vix vnquam dat locum otio. Quemadmodum autem omnibus viduis praestanda pro viribus sunt, quae Paulus
 805 requirit in proba vidua, ita cunctis vitanda sunt, quae notat in reiicula. Nec omnes tamen, licet anus ac probas, recipit ecclesia, sed eas duntaxat quae nec maritum inueniunt per aetatem nec cognatos habent, a quibus alantur. Eoque subiicit si quis aut si qua fidelis habet viduas, subministret illis, vt *non grauetur*
 810 *ecclesia et his, quae verae viduae sunt, sufficiat*. Apostolus itaque nec aniculae praecipit monogamiam nec puellas viduas dehortatur a continentia, modo adsit animus spontaneus et res suppetat familiaris ad victus sufficientiam. Satis tamen declarat eas ad professionem continentiae non facile recipiendas ob aetatis ac formae lubricum. Praeclara quidem continentiae virtus, sed si minus magnificum, certe tutius est nubere. Sic et in matrimonio suadet intermissionem vsus con-
 815 nubialis, vt vacent precationi, sed ex vtriusque consensu, ne non praestetur fides, quam vterque debet alteri, tum vt ex interuallo redeant in id ipsum, ne tentet illos Sa|tan|as propter incontinentiam carnis. Atque in summa, vt praeclarius sit profiteri perpetuam continentiam, certe tutius est eam praestare libera voluntate, nec tamen interim quicquam omittere, quod ad pudicitiae custodiam pertinet.
 820 Hic fortassis roget quispiam: 'quae sit aetas idonea profitendae pudicitiae?' Non me clam est veteres designasse aetatem omnem aptam professioni, quae sit apta coniugio. Nunc quidam nec pubertatem expectant. Verum si Paulum a recipiendis viduis iunioribus deterret aetas et exempla multarum, quae descuerant a sancto proposito, quanto contantius nunc agendum est, quum infelicibus exem-
 825 plis plena sint omnia et discedentium et manentium. Quidam enim sic manent, vt longe satius sit abiisse. Fortasse tutissimum sit in totum a votis humanis ac perpetuis abstinere. Nullus enim votum suscipere cogitur.

Proximum huic non nectere nodum insolubilem ante annum trigesimum, praesertim in sexu foemineo, qui natura mobilior est, nisi peculiari gratia fulciatur, quae sane non omnibus data est. Illud tamen omnibus christianis curandum,
 830 vt a primis statim annis pueri simul ac puellae ad castitatem, sobrietatem ac pietatem educentur. Ita fiet, vt virtus adsit, nec laqueus cuiquam iniiciatur. Atque hic sermo duntaxat ad illos illasue pertinet, qui quaeue libertatem suam hactenus

835 seruarunt. De his qui iam vincti sunt nihil temere citraque maiorum autoritatem
 agendum censeo, quo simul et fama sit tutior et conscientia tranquillior. Atque
 interim summo studio cauendum, ne libertas cuiquam quaesita sit ad indulgen-
 dum carni. Porro viduam sic oportet, dum celebs est viuere, quasi perpetuam
 continentiam esset professa. Ad profitendum autem nulla perpellenda est, immo
 840 ne recipienda quidem temere. Relinquatur suo arbitrio, quod illi concessit Domi-
 nus, ostendatur praemium, sed eadem opera ostendatur et periculum. Quemad-
 modum beatus Paulus ingenue profitetur libertatem denuo nubendi modo in
 Domino, verum simul indicat incommoda, quae libertatem hanc comitentur.
Afflictionem, inquit, carnis habebunt huiusmodi.

845 Vulgo quidem male audit polygamia iocis ac diceriis hominum exposita,
 tamen apud Deum nullum est crimen. Tria igitur sunt, quae viduis, quibus liberi
 sublatis sunt, dissuadent iteratum matrimonium: rumor, aetas et pietas. Virginum
 nuptiis bene ominantur omnes, viduarum non item. Caeterum rumorem ac
 loquacis popelli fabulas, nec apud foeminam tantum oportet valere, vt *malit vri*
quam nubere. Rumoris autem conuicium magis sequitur prouectiorem aetatem,
 850 praesertim si eo progressa est, vt prolis iam nulla sit spes; parum enim plausibili-
 bus auspiciis coit matrimonium, quod conciliat incontinentia et cuius vsus nun-
 quam vacat culpa, etiamsi vacat crimine. Quanquam ne his quidem coniugii
 remedium negat ecclesia, sic interpretans quasi conuictus solatium petatur aetati
 lassae non libido. Caeterum pietas gemina est erga Deum et erga liberos, quae
 855 diffunditur et in proximum quemlibet. Prior pietatis species constat fide et cha-
 ritate, exercetur aliturque deprecatione, gratiarum actione ac meditatione rerum

822 quidam *A*: quidem *BAS LB*.824 contantius *A BAS*: cunctantius *LB*.846 dissuadent *BAS LB*: disuadent *A*.852 vacat *A*: vacet *BAS LB*.794–796 *demum ... reliquerunt* Cf. 1. *Tim.* 5, 11–12: “Cum enim luxuriatae fuerint in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt”.797–799 *otio ... christianorum* Cf. 1. *Tim.* 5, 13: “simul autem et otiosae discunt circumire domos, non solum otiosae, sed et verbosae et curiosae loquentes, quae non oportet”.803 *regit mariti autoritas* *Eph.* 5, 22–25.804–805 *Paulus requirit* Cf. 1. *Tim.* 5, 3–7.805–807 *Nec omnes ... alantur* Cf. 1. *Tim.* 5, 16.808–809 *si quis ... sufficiat* 1. *Tim.* 5, 16 (“si quis fidelis habet viduas, subministret illis et non grauetur ecclesia vt his, quae vere viduae sunt, sufficiat”). Er. cite d’après le manuscrit F du IXe siècle.813 *continentiae virtus* Cf. 1. *Cor.* 7, 9.814–817 *Sic ... carnis* Cf. 1. *Cor.* 7, 5: “Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi et iterum reuertimini in id ipsum ne temptet vos Satanas propter incontinentiam vestram”.814 *tutius est* Cf. 1. *Cor.* 7, 9–10: “Quod si non se continent nubant. Melius est enim nubere quam vri.”822 *si Paulum* Cf. 1. *Cor.* 7, 8–9.828–834 *Proximum ... seruarunt* Cf. *Coll.* (Pietas puerilis), *ASD* I, 3, p. 179, ll. 1782–1788: “Sed mihi stat sententia non addicere me vel matrimonio vel sacerdotio vel instituto monachali aut vlli vitae generi, vnde post me non queam extricare, priusquam mihi fuero pulchre notus ... Sed ante annum vigesimum octauum nihil statuerur.”841 *Paulus ... denuo nubendi* Cf. 1. *Tim.* 5, 11–14.843 *Afflictionem ... huiusmodi* Cf. 1. *Cor.* 7, 28 (“Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi”).848–849 *malit ... nubere* Cf. 1. *Cor.* 7, 9.855–856 *Prior ... charitate* Cf. *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 241, ll. 30–31: “Vides vt duas germanas pietatis vniuersae vexilliferas copulauit, fidem et caritatem”; cf. aussi *supra*, p. 276, l. 352 sq.

coelestium. Haec requirunt sobrietatem, ieiunia, puritatem vitae, vigilantiam ac studium euangelicae philosophiae. Ea paratur frequenter audiendis concionibus sacris et colloquiis hominum pietate simul ac eruditione praecellentium. Et si
 860 quando desit horum copia (nam, vt talium magna raritas est, ita non adeo saepe fit copia) sacrorum voluminum lectione pascendus est animus, in quibus pia curiositate, sed cum debita diuinis oraculis reuerentia versari par est, vt nec contemnas quicquam, nec ad tuum affectum Scripturam attemperes, sed tuos affectus magis ad Scripturae legem accommodes. Procul absit iudicandi temeritas
 865 et inutilium quaestiuncularum ambitio. Ea potissimum discenda sunt, quae fidem et charitatem in nobis excitant, quae vitam corrigunt, quae coelestis vitae desiderium inspirant, alunt, perficiunt.

LB 760 Id tametsi nusquam facit Scriptura, | tamen sunt in ea, quae alia aliis magis congruunt, veluti quae principibus ac sacerdotibus aut coniugatis accommodata
 870 sunt, non perinde conueniunt viduis. Sunt et difficultates quaedam, quae tutius est eruditis et in disciplinis exercitatis relinquere. Nec inutile fuerit piorum hominum libros euoluere vndecunque decerpentes aliquid, quod conducatur ad profectum pietatis. Et in his habendus delectus. Primum personarum, deinde rerum. Quidam enim a paucis legi vulerunt velut Hilarius, quidam stilum ad simplicium captum attemperarunt vt Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus et Augustinus. Quidam tantum docent, nec mouent affectus, vt Thomas et Scotus. Quidam vtrumque alteri miscent, vt Ioannes Chrysostomus et Basilius. Tantum ab his cauendum qui prauis dogmatibus viciant fidei synceritatem; praestat enim quaedam nescire quam cum periculo discere. Quomodo vero sit orandum nos
 875 alio libello commonstrauimus et ante nos celebres ecclesiae doctores plenius docuerunt, vt nihil necesse sit hic repetere.

Nec audiendi sunt, qui vnde praecipuum christianis solatium est et profectus, ab eo mulieres submouendas existimant, nisi forte dementes appellabimus: Principiam, Marcellam, Paulam, Probam, Iuliam, Demetriadem, Suniam et Fretillam
 885 aliasque pietate nobiles foeminas et cum his insanisse probatissimos ecclesiae doctores, qui voluminibus aeditis sacrarum literarum studium in foeminis et laudauerunt et aluerunt. Tantum illud cauendum, ne in vos cadere possit illud apostolicum conuicium semper discentes et nunquam ad veritatis scientiam peruenientes. Hic oportebit viduam columbinae simplicitati adiungere serpentis
 890 prudentiam, vt cum delectu asciscat quos audiat quorumque consiliis vitae rationes componat. Habet enim hoc sexus ille, vt in alicuius viri autoritate gaudeat acquiescere.

Fuerunt autem olim non pauci, sunt hodie plurimi, qui iuxta Christi sermonem deuorant domus viduarum praetextu longae precationis, quique iuxta beati
 895 Pauli doctrinam *penetrant domos et captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis*. Atque huic periculo viciniore sunt, quae pro fortunae suae magnitudine possunt, quibus bene volunt ad mitras et galeros euehere. Quem enim non doceat hypocrisis et adulationem praeda tam opima? Porro ne fallaris imagine pietatis, ita caueris, si primum de delectu iudicium adhi-

900 beas incorruptum, deinde mentis oculum intendas, ne praestigiis sanctimoniae fallaris. Est enim varius artifex *Satanas*, subinde se transfigurans in angelum lucis, nec vsquam nocentior, quam quum sub vmbra religionis fallit incautos.

Animum igitur purum ac syncerum ad delectum adhibeas oportet, ne fiat quod idem scribit apostolus, vt quum aures habeamus male prurientes, asciscamus nobis magistros, qui delectent potius quam erudiant. Subaustera sunt enim
905 quae sanant. In his itaque deligendis ne spectes frontis tristitiam, supercillii toruitatem, ne pallia et phylacteria reliquasque praestigias, quibus Pharisei viduis deuorandis insidias struere solent, sed interius introspecte, priusquam te illi committas. Veniunt enim interdum tecti velleribus ouium, quum intus sint lupi
910 rapaces, quos similiter denotat Paulus. *Speciem quidem*, inquit, *pietatis habentes, veritatem autem abnegantes*. Semel autem recepti, semet ingerunt in intima domus penetralia, nec quicquam est tam arcanum, quod non peruestigent, vt hinc etiam timeantur, si forte coeperit obolere fucus. Itaque fit, vt quoniam recepisti ante quam probares, non possis etiam improbatos excludere. Hoc hominum
915 genus procul ab aedibus suis abigat vidua, si suam, si filiarum ac filiorum, si ancillarum pudicitiam velit esse in tuto, si nolit deuorari suas facultates.

859 ac A: et BAS LB.

884 Iuliam A: Iulianam BAS LB.

858–864 *Ea paratur ... accommodes* Cf. Coll. (Pietas puerilis), ASD I, 3, p. 177, ll. 1715–1723.

861 *saecrorum ... animus* Cf. Paracl., LB V, 104 C: "Optarim vt omnes mulierculae legant Euangelium, legant Paulinas epistolas".

862–864 *nec contemnas ... accommodes* Pour des idées analogues, cf. Paracl., LB V, 141 E.

865 *quaestiuncularum ambitio* Pour des idées analogues, cf. Rat. ver. theol., Holborn, p. 297 sqq.

875–876 *Cyprianus ... Augustinus* Cf. Rat. ver. theol., Holborn, pp. 193, 295; p. 166, ll. 29–30.

876 *Thomas et Scotus* Cf. Rat. ver. theol., Holborn, pp. 191, 205.

877 *Ioannes Chrysostomus et Basilus* Cf. Rat. ver. theol., Holborn, p. 189, l. 30; p. 295, ll. 18–19.

878–879 *praestat ... discere* Pour des idées analogues, cf. Hier. Epist. 22, 29.

880 *alio libello* Cf. *Modus orandi Deum* (ASD V, 1, pp. 121–176).

883–884 *Principiam ... Fretillam* Cf. supra, p. 286, l. 628 sqq. et les notes.

888–889 *semper ... peruenientes* 2. Tim. 3, 7 (Vulg.: ad scientiam veritatis peruenientes; Er. NT, LB VI, 960 A: "Semper discentes nec vnquam ad cognitionem veritatis venire valentes").

889–890 *adiungere serpentis prudentiam* Cf. Mt. 10, 16: "Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae"; cf. aussi supra, p. 299, ll. 81–88.

909 sint A: sunt BAS LB.

894 *deuorant ... precationis* Cf. Mt. 23, 14 ("commeditis domos viduarum orationes longas orantes"); Mc. 12, 40: "deuorant domos viduarum sub obtentu prolixae orationis"; Lc. 20, 47: "deuorant domos viduarum, simulantes longam orationem".

895–896 *penetrant ... desiderii* 2. Tim. 3, 6.

899 *imagine pietatis* Cf. l'expression 2. Tim. 3, 5 ("habentes speciem quidem pietatis"; Er. NT, LB VI, 958 C: "Habentes formam pietatis").

901 *Satanas ... lucis* 2. Cor. II, 14–15 ("ipse enim Satanus transfiguratur se in angelum lucis").

904–905 *quum aures ... erudiant* Cf. 2. Tim. 4, 3: "sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros, prurientes auribus et a veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur".

906–907 *supercillii toruitatem* Cf. Adag. 749 (Attollere supercilium, ponere supercilium), ASD II, 2, p. 272.

909–910 *tecti ... rapaces* Cf. Mt. 7, 15: "Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces".

910–911 *Speciem ... abnegantes* 2. Tim. 3, 5 (Vulg.: "habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes"; Er. NT, LB VI, 958 C: "Habentes formam pietatis, sed qui vim eius abnegarint.")

911–916 *Semel ... facultates* Cf. Mc. 12, 40; Mt. 23, 14; Lc. 20, 47; Hier. Epist. 22, 28.

Tutissimum autem est cum nullo talium habere domesticam consuetudinem, ut vnum syncerum reperias, hominem tamen habes, qui per familiaritatem possit corrumpi. Atque ut id non fiat, non veniet incomitatus, nunc hunc, nunc illum
 LB 761 secum adducit. Alienam autem integritatem quis praestare potest? Porro | quae in
 921 occulto *fiunt ab istis*, ut ait Paulus, *turpe est et dicere*. Nec difficile fuerit istorum fucos deprehendere, si modo libeat adhibere mentem. Vbi largius adhiberint, vbi sese obtulerit opportunitas, emicat quod latebat in pectore.

Quod si vicerint eoque processerint, ut notae deprehensaeque nequitiae faueat,
 925 iam non magistrum pietatis mulier, sed tyrannum asciuit in domum suam. Non haec eo spectant, ut de omnibus male sentiamus, qui vestitu profitentur sanctimoniam. Potest enim sub quouis pallio latere pietas, sed ut caueas, ne talibus praestigiis capiaris et quum agnum in aedes recipisse videaris, lupum aut vulpem aut simium aut suem aut aliud animal receptum esse comperias. Nec satis est
 930 viduae domum omni carere crimine, debet et omni carere criminis suspitione.

Fabulas autem, quae vulgo de his iactantur, etiam referre pudet. Quanquam illud viduis omnibus curandum est, ne sola cum solo colloquatur nisi teste graui quapiam matrona. Nec arcanis confessionibus subinde repetitis abuti conuenit ad alia quam institutae sunt. In medio laqueorum ambulamus, vix vlla cautio tuta
 935 est. Tutior est igitur cum libris familiaritas. Nam et sanctiora loquuntur et vbi velis praesto sunt et solitudinis taedium salutifera voluptate leniunt. Quoniam otium et solitudo multa mala docent praesertim foeminas, habet christiana vidua, quo nec otio det locum, nec vnquam sit sola. Etenim qui fieri possit, ut tam sanctis, tam sublimibus, tam mundis studiis assueta sustineat vagari per domos alienas aut ineptis fabulis diem terere? Non enim otiosa est Maria, cuius otio inuidet
 940 Martha, sed aliter occupata est, quum assidet pedibus Domini.

Iam si veniamus ad alteram pietatis partem, adeo nihil erit otii, ut audituri simus frequenter Martham querentem aduersus Mariam. Nihil autem vetat
 945 ambas sorores in eadem ponere foemina. Atqui hoc murmur Christo gratissimum est. Deus quidem solus est et propter se et super omnia diligendus, homines vel propter illum diligendi sunt vel in illo. Propter illum diligimus et inimicos, in illo diligimus amicos. In his primas tenent parentes ac liberi. Ergo quid otii potest esse viduae, quae domi habet filios et filias ac familiam ab ipsius cura pendentem? Quid esse potest operosius quam primae aetatis formare mores et ingenium?
 950 Vidua quae relictis domi teneris liberis coenitat foris, subinde cursitat ad nuptias, ad spectacula, ad choreas crebro peregrinatur, non est mater liberorum, sed nouerca. Rursum vidua quae sub praetextu religionis neglecta liberorum cura vacat iis, qui modo apostolicae functionis titulo sese venditant ac fraudatis haeredibus aliorum luxum facultatibus suis alit, plurimum abest a vera pietate. Iactant
 955 Deo dari quod ipsis impenditur et omnino quod amore Dei datur cuilibet, Deo impenditur, sed in diuinis literis reprehensus est qui bene quidem offert, sed male diuidit. Non raro fit, ut quod illis datur, detur otiosis, detur robustis ac validis, qui sibi manibus possunt parare victum, nisi dulcius esset otium labore, detur abundantibus et quod accedit in luxus materiam insumentibus. Atque ut horum

960 nihil sit, tamen prima pietatis cura debetur liberis, et in his est Deus et Deus sibi patietur imputari quod illis amore Dei impenditur.

Si quis forte mihi volet indignari, quod haec ausim docere, audiat Paulum austerius loquentem et huic prius indignetur quam mihi. Sic enim scribit suo Timotheo: *Si qua autem vidua filios aut nepotes habet, discat primum domum suam*
 965 *regere et mutuam vicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo.* Audis apostolum? *Discat*, inquit, *primum* et addit: *hoc enim est acceptum coram Deo.* Quum ait *primum*, indicat ordinem, quum adiungit *coram Deo*, iubet hominum constitutiones cedere iussis diuinis. Et vbi sunt isti Pharisaei, qui docent filium responsare destituto patri aut matri. *Donum quodcumque ex me tibi proderit* et illis autoribus, quod alendis parentibus debebatur, confertur in Corban ac
 970 violatur praeceptum Dei propter traditionem hominum. An non hoc quoque notauit apostolus, quum adicit: *Hoc enim acceptum est coram Deo.* Semper et vbi que acceptum est Deo subuenire parentibus ac liberis, quia sic dictat natura, sic Deus diligenter praecepit.

975 Mittere in Corban non dicitur acceptum Deo. Quid? Num igitur ingratum Deo iacere nummum in gazophylacium? Non, sed fraudatis parentibus, liberis ac nepotibus augere censum templi ingratum esse declarat ipse Dominus, qui reprehendit. Iam non erat difficile ad vnius templi, quod erat Hierosolymis, structuram suppeditare sumptus. Quanquam ea pecunia partim in pauperum alimoniam conferebatur, licet sacerdotes, quod egenis subleuandis dabatur, in luxum suum insumebant. Nunc in singulis vicis et oppidis quot sunt templa, quot gazophylacia, vnde nihil redit ad pauperes, sed totum fere vertitur in fastum, luxum ac libidinem eorum, qui sicut in Pharisaeorum locum successerunt, ita vtinam non successerint et in vitia? At de Pharisaeis non agit apostolus, sed de apostolis ministris sermonis euangelici.

985 Quis neget pium officium, si vidua egentibus suppeditet? Sed quid nos docet Paulus? Si qua vidua *suorum ac maxime domesticorum curam non habet, fidem*

948 filios et A: filios ac BAS LB.

920–921 *quae ... dicere Eph. 5, 12* (“quae enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere”).

928–929 *et quum ... comperias Cf. Adag. 2201* (Sileni Alcibiadis), ASD II, 5, p. 170, ll. 218–221: “intus suem aut leonem aut vrsuum aut asinum fortassis inuenies ... isti sub humana specie plus quam beluam tegunt”.

929–930 *Nec satis ... suspitione Cf. Idsh. 8, 8; 1. Tim. 5, 14; Hier. Epist. 79, 8; 108, 20.*

931–933 *Quanquam ... matrona* Pour des idées analogues, cf. *Virg. et mart. comp., LB V, 597; Hier. Epist. 127* (Ad Principiam), 3: “nullum clericorum et monachorum, quod amplae domus interdum exigebat necessitas, vidit absque arbitris”; cf. aussi *Epist. 54* (Ad Furiam De viduitate seruanda), 13.

935 *cum libris familiaritas* Pour des idées analogues, cf. *Inst. princ. christ., ASD IV, 1, p. 179, l. 413 sqq.*

939–940 *vagari ... terere Cf. 1. Tim. 5, 13.*

940–941 *Non enim ... Domini Cf. Lc. 10, 38–42* (Vulg.: sedens secus pedes Domini); cf. aussi *Orat. funebr. Bertha de Heyen, LB VIII, 554 E.*

946 *Propter ... inimicos Cf. Lc. 6, 27–36.*

947–948 *Ergo ... pendentem Cf. 1. Tim. 5, 4.*

954–957 *lactant ... diuidit Cf. Prv. 11, 24.*

959–960 *Atque ... liberis Cf. 1. Tim. 5, 4.*

964–965 *Si qua ... coram Deo Cf. 1. Tim. 5, 4.*

969–970 *Donum ... proderit Mt. 15, 5* (Vulg.: “Munus quodcumque est ex me”).

970 *confertur in Corban Mc. 7, 11* (Vulg.: “Si dixerit homo patri aut matri Corban (quod est donum) quodcumque ex me, tibi profuerit”).

972 *Hoc ... coram Deo Cf. 1. Tim. 5, 4.*

987–989 *Si qua ... deterior est 1. Tim. 5, 8* (Vulg.: “Si quis autem suorum et maxime ... fidem ... negauit ... deterior”).

abnegavit et est infideli deterior. Quid durius? *Fidem*, inquit, *abnegavit* nec eo contentus conuitio, addit et *infideli deterior* est. At hodie qui Christi fidem abnegant, traduntur incendio. Quid igitur fiet huic viduae? Nisi resipuerit, aeternis ignibus addicetur. Verbis profitetur fidem, factis vero negat. Quum enim naturae legem non abroget, sed confirmet Euangelium, an non abnegavit sanctiorem legem, quae ad naturae legem obsurdit? Et *infideli deterior* est. Quamobrem? Quia quum ethnici obtemperantes affectui naturae curam habeant et parentum et liberorum, nonne paganis deterior est, qui nec naturali instinctu, qui beluas etiam impellit ad curandos foetus, non euangelico praecepto commouetur, ut sanguine proximis prospiciat? Paulus enim in Epistola ad Romanos inter horrenda crimina, propter quae *Deus tradidit ethnicos quosdam in reprobum sensum*, commemorat et hoc, quod vacarint affectu naturae erga cognatos, ἀστόργους illos appellans. Quando autem subueniet alienis qui sua negligit viscera? Haec quum sic habeant, qua fronte persuadent mulierculis: ‘quod nobis datis, Deo datis, quod filiis impenditur, datur carni et sanguini?’ Vae vobis, qui docetis violari praeceptum Dei, ut aluis vestris, ne dicam luxui vestro consulatis.

Iam si vidua damnatur a Paulo, quae neglectis liberis facultates suas erogat specie studioque religionis, quo loco ponendae sunt illae, quae facultates suas delitiis turpiter prodigunt et liberos neglectos ad egestatem redigunt, nonnullae etiam adulteris donant, quod filiis debebatur. Verum haec sollicitudo, quam viduae debent liberis ac propinquis, non solum pertinet ad alimoniam, sed multo magis ad omnem educationis disciplinam. Est quidem necessaria corporis cura, sed multo crudelius est sinere, ut liberi vacui sint ab omni pietatis affectu, quam si patiantur illos fame laborare. Si filii non sunt, in horum locum succedunt nepotes ac neptes, deinde reliqui propinquitatis et affinitatis gradus. Tertio loco fratres ac sorores sunt omnes, qui membra sunt Christi. Insignissima Christi Paula non prius secessit Bethleem, quam liberos ad eam aetatem eumque vitae statum perduxisset, quae parentum cura non eget. Naturae primum satisfecit; quod supererat subleuandae pauperum inopiae dicauit et pro paucis liberis ingentem filiarum numerum collegit, quas et aluit et in disciplina Domini instituit, ut omnium tota mater esset. Nec vero aluit otiosas, hoc enim corrumpere est, non alere. Quod exemplum oportet omnes imitari viduas, ut nec cognatas nec quoscunque pauperes alant in otium, si modo sint tales, ut operi sufficiant. Sed cuique prospiciant, quod agant manibus, nec horum inopiae pecunia tantum succurrant, sed adiungatur vel admonitio vel adhortatio ad bene viuendum; frequenter enim hoc hominum genus magis eget animi quam corporis subsidio. |

Vides quam non otiosa res sit christianam agere viduam? Tali nimirum viduae *Dominus benedicens benedicet* et pauperes illius saturabit panibus. Prima itaque viduae laus est, quae ob hoc potissimum temperat ab iterando coniugio, quo tota vacet studio pietatis citraque distractionem fruatur sponso suo Christo. Id quidem arduum esse non negamus, sed bona pars huius negotii est bona voluntas, quae datur quidem a Domino, sed datur ambientibus, datur orantibus ac sobriis. Vulgus enim nimium bene meminit illius Paulinae sententiae: *melius est nubere*

quam vri. At complures vruntur, quia volunt vri, quia sibi fomitem ac materiam accersunt incendii. Caeterum vt optimus est spontaneus amor perpetuae continentiae, ita tutius est aut in totum voto non obstringi aut pedetentim ad id accedere. Primos animorum impetus oportet habere suspectos, diu variisque modis explorandum est mentis robur. Haec est prima pietatis pars de qua diximus.

Proxima viduae laus est cui liberorum charitas dissuadet secundas nuptias. Decet enim vt vidua mariti sollicitudinem in se recipiat et in curandis liberis patrem simul et matrem praestet. At quae filiis suis inducit vitricum, vix dimidiatam matrem praestare potest liberis ex priore marito susceptis, quippe iam non sui iuris et fortassis offensura maritum, si paulo propensior fuerit in sobolem priorem. Nam vt rarum est nouercam non odisse mariti liberos, ita non frequenter accidit, vt vitrici diligant ex animo priuignos suos. Itaque fit, vt qui prius erant semiorphani, iam sint bis orphani: pro matre nacti nouercam, pro patre hostem. Deinde vt nihil horum eueniat, praeter naturam hominis est, vt maneat amoris vigor in diuersa distractus, quemadmodum leuior est amnium impetus, si in riuos diducantur. Quae decreuit perpetuam viduitatem, bis amat liberos suos et quia liberi sunt et quia coniugem in illis veluti superstitem videt. Ast iterum nupta primum magnam benevolentiae portionem transfert in nouum sponsum. Rursum si prouenit soboles, in hanc diducitur quod erat reliquum benevolentiae.

Postremo vt maxime perseueret illa pietatis in liberos flagrantia, nec vacat nec licet exerere pietatis officia. Atque hic coelibatus hoc laudatior erit, si non huc tantum spectabit, vt liberos locupletet ac magnificentius elocet, sed vt illos ad sanctimoniam ac morum integritatem instituat. Quemadmodum igitur primae laudis est, si vidua puella et orba studio pietatis erga Deum negligit iterare coniugium, ita repetit excusatius nuptias, cui nihil superest ex marito pignorum. Siquidem prolis amor excludit captatae voluptatis suspicionem.

Ad tertium ordinem pertinent, quae suae imbecillitatis consciae repetito coniugio vitant incendium, ne pereant in Sodomis fugientes cum Loth in ciuitatem Segor magnam et non magnam; magnam numerositate incolentium, non magnam eminentia virtutis. Hae laudem non auferunt, sed veniam tantum impetrant, quibus tamen negatum non est, hoc quicquid est infirmitatis humanae,

52 locupletet *A BAS*: lucupletet *LB*.

998 *Deus ... sensum Rom.* I, 28 (Vulg.: "sicut non probauerunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobrum sensum").

999 ἀσ-τόργους *Rom.* I, 32 (Vulg.: 'sine affectione').

1-2 *quod ... sanguini* Cf. *supra*, p. 324, l. 952 sqq.

4 *damnatur a Paulo* Cf. *I. Tim.* 5, 7.

11-13 *Si filii ... Christi* Pour des idées analogues, cf. *Cic. Off.* I, 16, 57-58.

13 *membra sunt Christi* Cf. *I. Cor.* 12, 27; *Col.* 1, 24-25.

14 *Paula* Cf. *Hier. Epist.* 108 (Epitaphium Paulae), 6.

18 *aluit otiosas* Cf. *I. Tim.* 5, 13.

25 *Dominus benedicens benedicet* *Ps.* 132 (Vulg. 131), 15.

saturabit panibus Cf. *Mt.* 14, 13-21; *Mc.* 6, 31-44; *Lc.* 9, 10-17; *Iob.* 6, 1-13.

30-31 *melius ... vri* *I. Cor.* 7, 9.

32-33 *amor ... continentiae* Cf. *I. Cor.* 7, 7.

36-49 *Proxima ... benevolentiae* Pour des idées analogues, cf. *Hier. Epist.* 54, 15.

58-59 *Sodomis ... Segor* Cf. *Gn.* 19.

aliis pensare benefactis, vt cum primae quoque laudis viduis aut etiam virginibus paria faciant. Caeterum quae nec amore pietatis, nec studio prolis abstinent a coniugio, sed in hoc tantum vt licentius pro suo viuant arbitrato liceatque quod
 65 libet, adeo nullam continentiae laudem ferunt, vt nec veniam mereantur, nec crimen effugiant. Nec enim hoc est continentiam amplecti, sed habenas laxare concupiscentiae.

Nunc ad te redeo, Maria, regum stemmatis inclyta, studio pietatis illustrior, cuius fortunae fortassis haec praecepta non perinde videntur congruere. Quan-
 70 quam haec ita scribuntur ad te vnam, vt tamen vni non scribantur, sed ideo tuo nomini inscribuntur, vt et praeceptorum et exempli tui ad plures dimanet utilitas. Liberi quidem tibi non sunt, opinor, at non desunt nepotes ac neptes, non desunt famulae, non matronae, quas autoritas tua ad pietatis disciplinam erudiat. Imo quo sublimiore loco te collocauit Deus, hoc latius patebit officii tui benignitas, hoc plures homines lux tuae | pietatis ad vitae synceritatem inflammabit.
 LB 764 Quicquid in principibus conspexit populus, libenter imitatur. Pudebit viros non
 76 facere, quod vident a foemina fieri, tum pudebit inferioris nobilitatis foeminas non id praestare, quod a puella tot regum ac caesarum filia, sorore, nepte fieri viderint.

80 Postremo viduitas haec non tam in rebus externis sita est quam in animo. Foeminas enim, quibus Deus ademit maritos, videtur speciatim ad suum ambire coniugium. Cupit enim omnes homines sibi propius iungi, sed nisi mortalium omnium animae viduae fiant ac desolatae, non inuenient consolationem in futuro seculo. Desolata autem non est quae quicquam habet in hoc mundo, in
 85 quo fixit ancoram spei suae, quodque vehementer amat, miseram se clamatura si quis id casus eripiat. Anima quae confidit in diuitiis, in honoribus, in stemmatibus, in potentia, in voluptatibus huius seculi vidua non est, sed habet maritum, quem optaret esse perpetuum. Item anima, quae spem suam reponit in parentibus claris, in liberis, in robore iuuentaue corporis, vidua non est, et ideo Deus propitius frequenter haec commoda nobis adimit, vt ab illorum amore distractos ad se pelliciat. Zelotypus est, solus ac toto pectore vult amari. Ita foeminae quae maritis iunctae sunt, nisi viduae fuerint, non possunt sperare in Domino. At quae non reposuit spem suam in Domino, non regnabit cum Domino. *Sine spe enim impossibile est placere Deo.*

95 Si roges qui fieri potest, vt eadem sit vxor et vidua, facile expediam. Quae maritum mortalem sic amat, vt illius amore negligat ea quae sunt pietatis, vnicum tantum habet sponsum, sed mortalem, quem tamen amat vt immortalem. Hoc quamdiu fruitur, vidua non est, nec Christo sponso digna est. Sed quae iuxta doctrinam Pauli maritum habet, tanquam non habeat, nec in homine mortali et fortasse peccatore felicitatis suae praesidia ponit, sed in Deo, cui sanctiore
 100 fidei conglutinata est animo, etiam in matrimonio *vidua est et desolata.*

Neque vero sponsus ille coelestis admissus in coniugii societatem adulterio viciat matrimonium, sed hoc ipsum corporale foedus sanctius reddit et auspiciatius. Imo nisi ille recipiatur in consortium, stupro cohaerebunt verius quam

105 coniugio. Neque enim viduae proprium est, quod dicit Paulus, quae speravit in
 Domino quasi virgines et coniugatae probandae sint, nisi sperent in Domino, sed
 iuxta Spiritum ad vniuersos pertinet nec ad quenquam pertinere potest, nisi
 viduus sit et quod habet in hoc mundo, sic possideat, quasi non possideat. Leue
 enim ac momentaneum est, quicquid ostentat huius mundi scena et quatumuis
 110 magnum ac perpetuum videtur, aeternarum contemplatione rerum humile quid-
 dam est et euanidum. Viduarum tamen nomine proponit nobis haec Scriptura,
 quod sexus ille fere totus pendere soleat a viri praesidio, priusquam Christi spi-
 ritu conflatur in nouam creaturam. Nec haec eo spectant vt christiana minus
 115 amet coniugem suum, minus obtemperet viro suo. Imo hoc magis ac verius ama-
 bit, si amarit in Domino, hoc religiosius obtemperabit, si quod marito praestat
 obsequium, sciat se non homini praestare, sed Deo.

Praeterea non tantum huc spectat Scriptura mystica, vt exemplo viduae mulie-
 ris doceat, omnibus *qui volunt pie viuere in Christo Iesu*, fiduciam auocandam a
 rebus temporariis ad aeternas, verum etiam consolari voluit foeminas adamatis
 120 coniugibus orbatas. Siquidem vellenti capillos et muliebriter vociferanti 'Heu me
 desolatam, ad quid viuo', Scriptura veluti consolatrix adest imo inquiring 'Sola non
 es; adsum enim quae sexcentis maritis potior esse debeo. Non est quod posthac te
 distrahas in hominis obsequium. Tota mihi vacare potes, hoc futura minus deso-
 lata, quo magis adhaerebis illi, in quo bona sunt omnia. Et ideo maritum auulsi,
 125 ne sit quod nos a suauissimis complexibus separet.' Sponsum suum vidua com-
 plectitur et exosculatur animo, quotiens orans, glorificans et gratias agens cum illo
 loquitur, quotiens sacrae vacans lectioni sermonem illius transmittit in viscera sua. |
 LB 765 Ab his non in totum distrahit humanum coniugium, sed tamen plaerunque
 consuetudinem hanc cum Deo propiorem vel interrumpit vel refrigerat. Quan-
 130 quam non omnis vidua sic copulatur Domino, sed tantum ea quae vere vidua est.

91 pelliciat A: pelliceat BAS LB.

63-67 *Caeterum ... concupiscentiae* Pour des idées analogues, cf. Hier. *Epist.* 123 (Ad Geruchiam), 10: "oblatam occasionem arripiat libertatis". Sur le mariage traité comme état de servitude cf. *Encom. matrim.*, ASD I, 5, p. 412, ll. 343-348.

76 *Quicquid ... imitatur* Idée analogue cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 150, l. 425: "Vulgus nihil imitatur lubentius, quam quod a suo principe fieri conspexerit".

85 *ancoram spei* Cf. *Hebr.* 6, 18-19: "qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus."; cf. aussi *De praep. ad mort.*, ASD V, 1, p. 349, ll. 220-221: "qui non fixerunt spei suae ancoram in Fomino Iesu".

91 *ad se pelliciat* A côté du verbe *pellicere* on trouve aussi *pellicere*: cf. *De praep. ad*

mort., ASD V, 1, p. 351, n.l. 243 et l'apparat critique ad loc.: pellicenti A-C: pellicenti MS.

92 *nisi viduae ... in Domino* Cf. 1. *Tim.* 5, 5: "Quae autem vere vidua est et desolata, speret in Deum".

93-94 *Sine spe ... Deo* *Hebr.* 11, 6 (Vulg.: "sine fide autem impossibile est placere Deo"; Er. NT, LB VI, 1014 A: Atqui sine fide, fieri non potest").

99 *habet ... non habeat* Cf. 1. *Cor.* 7, 29.

101 *vidua ... desolata* 1. *Tim.* 5, 5.

108 *sic ... non possideat* Cf. 1. *Cor.* 7, 29.

113 *in nouam creaturam* Cf. 2. *Cor.* 5, 17; *Gal.* 6, 15.

118 *qui ... in Christo Iesu* 2. *Tim.* 3, 12 (Vulg.: "Et omnes qui pie volunt viuere in Christo Iesu").

Sic enim beatus Paulus: *Quae autem vere vidua est et desolata, sperat in Deo et instat obsecrationibus et orationibus nocte et die.* Illud nocte et die nescio, an vllis contingat matrimonio iunctis, nisi qui sunt, qui ex mutuo consensu sibi in totum interdixerunt vsum coniugii. Quemadmodum itaque nihil vetat in matrimonio
 135 viduam agere, ita nihil prohibet in quocunque vitae genere christianum agere.

Quisquis enim per lauachrum mysticum regeneratus est, renuntiat huic mundo et omnibus delitiis ac pompis eius. Sed quemadmodum affectus separat nos ab hoc seculo, non discessio corporis, ita a delitiis ac pompis seiungit harum rerum contemptus. Nec enim raro fit, vt quos habet eremus, quos premit
 140 extrema paupertas, ditiores sint ac deliciores quam alii, quos vel fortuna vel affinitas vel alia quaeuis necessitas detinet in delitiis. Multum enim opum ac voluptatum in animo gerat oportet, qui ne tum quidem potest earum amorem ponere, quum necessitas subtrahit copiam. Rursus illustrior est illius temperantia, qui praesenti rerum copia non corrumpitur, sed veluti pisces marini suauiores etiam
 145 sunt fluuiatilibus neque quicquam trahunt de sale marino. Itaque vidua quamuis inclyta, quamuis opulenta, quamuis in palatio viuens desolata est et spem suam fixit in Domino et instat precationibus et obsecrationibus die nocteque, si mentis fiduciam abduxit a rebus temporariis et in Deum transtulit, si circumspiciens non inuenit in quo veram requiem, in quo verum gaudium inueniat nisi in
 150 Domino, si quoties datur oportunitas, gaudet cum Domino colloqui, gaudet de Domino audire, breuiter: quae quicquid agit, quicquid cogitat, quicquid amat ad Deum refert.

Nec illud ad viduas proprie pertinet, quod apud apostolum sequitur. *Vidua quae in delitiis agit, viuens mortua est.* An vxor in delitiis agens mortua non est?
 155 An virgo in delitiis agens mortua non est? Prorsus quisquis hominum in delitiis agit, viuens mortuus est. Nam voluptariis istis hoc demum dicitur viuere quod genialiter agere. Atqui ista mortua est vita, si Paulo credimus. Contra vera vidua, quae mortua est huic seculo non corpore sed affectibus, ob hoc ipsum vere viuuit, quod sic mortua est. Itidem de caeteris disseri poterit. Nisi et orba sit mulier et
 160 orphani filii, non sperant in Domino. Orba est autem, non quae extulit liberos, sed quae velut a Deo datos habet, aequo animo redditura quandocunque ille repoposcerit. Et orphani sunt, qui salutis ancoram non posuerunt in parentibus, sed in patre coelesti.

Hic reclamabit populus: Quis est qui non ponit spem suam in Deo? Sic quidem loquimur omnes rebus tranquillis. At ereptis his quae diligebamus, apparet vbi fuerit fixa ancora. Si enim in marito tuo non collocaras arcem tuae felicitatis, quur eo defuncto laceras capillos, percutis pectus, infelicem ac mortuam te clamas?
 165 Amasti tanquam immortalem. Atqui mortali nupseras mortalis. Amasti tanquam qui beatitudinem conferre posset, quum id solus praestet Deus. Si ma|ritum amasses in Deo, si Deum infinitis partibus amasses super omnia, si non
 LB 766 alacriter ob carnis infirmitatem, certe aequanimiter ferres illum ereptum ab eo,
 171 qui dederat sic tecum cogitans: 'Laudetur Deus in omnibus; fortassis expediebat marito tolli ex hac vita, fortassis expedit et mihi'.

175 Nouit ille solus, quid cuique conducat ad salutem aeternam. Nec aliter loquendum in funere parentum, fratrum aut liberorum. Laudantur voces duorum ethnicorum, quibus quum nunciaretur mors filii, nihil commoti responderunt, 'genueram mortalem'. Sic cogitet sponsus duco mortalem. Sic sponsa nubo mortali. Sic pater gigno morituros. Sic mater pario morituros. Non exigimus vt mulier in morte coniugis rideat, non cohibemus gemitum, non retundimus lachrymas, detur aliquid humanis affectibus. Verum diuturnus ille et inconsolabilis luctus praeterquam quod et insanus est et noxius, vnde proficiscitur nisi ab impietate? Quid vero velut nouum deploratur, quod nulli non accidit, quod nunquam abest oculis?

185 Sed haec tibi non dicuntur, inclyta puella. Scio tuum dolorem pietate moderatiorem esse, quam vt vel obiurgari mereatur vel egeat consolatione. Nec enim dubito, quin haec aut his etiam fortiora remedia soleas aliis adhibere praeter modum indulgentibus dolori tuo. Tuus vero animus sic robore fidei confirmatus est, vt illius praesidio quibuslibet fortunae casibus par esse queat. Ea vero fortunae felicitas est, vt si tristium ac laetorum rationem subducamus, multo plura sint, quae tibi gratulari debeam, quam quae consolando lenire. Ex isto tamen genere bonorum, quantumuis multa accesserint, nulla tamen re felicius eris quam laude pietatis. Caetera vel aliena sunt, vel in potestate nostra non sunt, vel temporaria sunt. Hoc sic tuum est, vt nec vlla aduersitas possit eripere et in futura vita perpetuo tecum maneat.

195 Perge igitur, mulier clarissima, signum pietatis omnibus viduis, omnibus magnatibus extollere et laudatissimarum foeminarum vestigiis ingressa, principum aulis esto magistra simul et exemplar euangelicae synceritatis. Ita tibi contingat cum Iudith caeterisque nobilissimis matronis, quas commemorauimus perpetuo frui sponso Iesu Christo. Ante complures annos Principem christianum

145 fluuiatilibus A: fluuiatilibus BAS LB.

156 voluptariis A: voluptuariis BAS LB.

185 consolatione A: obiurgatione BAS LB.

187 tuo A: suo BAS LB.

193 nec BAS LB: ne A.

131–132 *Quae autem ... et die* 1. *Tim.* 5, 5 (Vulg.: "Quae autem vere vidua est et desolata, speret in Deum et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die"; Er. *NT, LB VI*, 940 AB: "Porro quae vere vidua est ac desolata, sperat in Deo et perseuerat in obsecrationibus ac preceationibus noctu dieque.");

133 *ex mutuo consensu* Cf. Hier. *Epist.* 148, 28, *CSEL* 56, III, pp. 351–352, ll. 27–13.

146–147 *spem suam ... nocteque* Cf. 1. *Tim.* 5, 5.

153–154 *Vidua ... mortua est* 1. *Tim.* 5, 6.

168 *mortali ... mortalis* Cf. Hier. *Epist.* 39, 2.

169–170 *Si maritum ... in Deo* Pour des idées analogues, cf. *Declam. de morte, LB IV*, 621 D; *De conser. ep.*, *ASD I*, 2, p. 452 sq.: "Qui vere amant, animos amant non corpora."

175–177 *Laudantur ... mortalem* 'Exempla fortiorum ethnicorum'; topos traditionnel de la

consolation: cf. *Orat. funebr. Bertha de Heyen, LB VIII*, 558 C–D; cf. aussi *Declam. de morte, LB IV*, 619 D et 622 A ('genueras mortalem') = *De conser. ep.* (Aliud exemplum consolationis), *ASD I*, 2, p. 447, l. 12 et p. 453, l. 27.

184–190 *Sed haec ... consolando lenire* Pour les mêmes idées, cf. *Declam. de morte (ASD I*, 2, p. 441): "Illud tibi praestare solet singularis quaedam sapientia, vt omnes casus humanos non solum forti et infracto, verum etiam alacri perferas anima."; *De conser. ep.* (De consolatoria epistola), *ASD I*, 2, p. 433, ll. 4–15.

189–190 *multo ... lenire* Cf. *De conser. ep.*, *ASD I*, 2, p. 433, ll. 15–16: "nos illius fortitudini gratulari velle potius quam dolori mederi."

199–200 *Principem ... dicaui* *Carolo Inst. princ. christ.* (*ASD IV*, 1, pp. 95–219); cf. *supra*, p. 268, l. 130.

200 dicaui Carolo, nunc caesari, nuper Paraphrasim in Ioannem principi Ferdinando,
 nunc Hungariae Bohemiaeque regi, quibus et priuatim et publice debeo omnia.
 Nuperius etiam Christianum matrimonium inscripsimus materterae tuae reginae
 Angliae, non quod meis egerent monitis, sed vt illorum titulo si quid inesset illic
 fructus, omnibus commendaretur. Vt autem hunc libellum tibi nuncuparem nec
 205 semel nec frigide per litteras hortatus est singulari pietate vir Ioannes Henkellus,
 cuius egregiam industriam praedicandi veritatem euangelicam alit tua benignitas.
 Quod si ille non dedit verba, operam hanc nostram et si tibi non necessariam,
 aliis tamen, ni fallor, non infrugiferam futuram comiter accipies. Extrema linea
 fuerit studii veniam impetrasse, quam sane triplici colore flagitabimus. Feci ius-
 210 sus, feci pro viribus, feci bono animo. Dominus tuam celsitudinem cum omni-
 bus viduis impleat omni gaudio spirituali. Amen.